Комиссия по вопросам БДД на территории Верхнекетского района
636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский р-он, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина, д.15

Тел. (258) 221 06,  факс/тел. (258) 213 44

	01 марта 2021 г.

	                                 р.п. Белый Яр

Протокол № 1
 заседания комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района
Время проведения:

15 час. 00 мин. 01 марта 2021 г.

Место проведения:

Зал заседаний Администрации Верхнекетского района.
Принимали участие в работе заседания:

Члены БДД по списку -  12 человек (присутствовало 11 человек)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии аварийности, результатах работы и принимаемых мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района в 2020 году, анализ причин дорожно-транспортных происшествий, повлекших гибель людей, и планируемых в 2021 году первоочередных мерах, направленных на устранение причин и условий совершения дорожно - транспортных происшествий.
- Докладывает: Никитин И.Н. - Начальник отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области.
2. О результатах проведения технических осмотров самоходных транспортных средств (тракторов и т.д.) на территории Верхнекетского района.
- Докладывает: Пушкин В. И. - главный государственный инженер – инспектор по Колпашевскому, Верхнекетскому районам Инспекции государственного надзора Томской области.

3. О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения при организации перевозок учащихся и о соблюдении требований к условиям перевозки групп детей автобусами.

- Докладывает: Бугров А. В. – начальник отдела материально – технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района.

4. Обеспечение безопасности движения на железнодорожных переездах.
- Докладывает: Симухин К. С. – начальник Томской дистанции инфраструктуры

5. Об очистке и вывозке снега с прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций, торговых точек и др. объектов.
- Люткевич А. Г. – Глава Белоярского городского поселения.

6. Об обустройстве пешеходных переходов на территории Белоярского городского поселения.

- Люткевич А. Г. – Глава Белоярского городского поселения.
7. Освещение улиц р. п. Белый Яр.
- Люткевич А. Г. – Глава Белоярского городского поселения.
- Докладывает: Никитин И.Н. - Начальник отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области.
8. Рассмотреть возможность закупки анализатора на содержание паров этанола в выдыхаемом воздухе.
- Докладывает: Никитин И.Н. - Начальник отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области.
9. О дорожно - транспортном происшествии случившимся на автодороге Колпашево – Белый Яр, Верхнекетского района в результате, которого водитель транспортного средства погиб.
           - Докладывает: Никитин И.Н. - Начальник отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области.
По первому вопросу:

За 2020г. 82 дорожно – транспортных происшествий из них по вине не трезвых водителей 2, в ДТП ранено 9 человек и погиб 1. Основными причинами ДТП являются: наезд на пешехода – 3 ДТП, столкновение – 1 ДТП, опрокидывание – 1 ДТП, съезд в кювет – 2 ДТП, наезд на препятствие – 3 ДТП. Виновниками ДТП явились пешеходы – 3 ДТП, водители личного легкового транспорта – 4, водитель мотоцикла – 1, водитель мопеда – 2.

В целях профилактики ДТП сотрудниками ГИБДД выявлено 2151 административных правонарушений, при этом основное внимание сотрудников ГИБДД обращалось на выявление грубых нарушений правил дорожного движения, являющихся основными причинами аварийности. За управление транспортным средством в состоянии опьянения к административной ответственности привлечено 73 водителя, за превышение скорости 112, за управление транспортным средством не имеющим права управления 304, выявлено 184 нарушителей пешеходов. Отделением ГИБДД в период 01.01.2020г. по 31.12.2020г. наложено административных штрафов на сумму 4018700 рублей.
Заслушав и обсудив информацию Начальника отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области Никитина И. Н. , комиссия

РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику ОГИБДД Верхнекетского района (Никитин И.Н.) продолжить профилактику дорожно-транспортных происшествий на территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области (срок - постоянно).

3. Рекомендовать главам поселений совместно с сотрудниками ГИБДД выявить места стоянок автомобилей, влияющие на безопасность дорожного движения (срок до 1 апреля).
По второму вопросу:

По состоянию на 31.12. 2020г. в территориальном подразделении по Верхнекетскому и Колпашевскому районам находиться на регистрации 2151 ед. техники. Технический осмотр проводиться согласно графиков. Не предоставляется техника на технический осмотр в Верхнекетском районе. с. Палочка, п. Степановка, п. Ягодное.

В 4 квартале с 15.12. 2020г. проводиться профилактическая операция «Снегоход» с активным участием сотрудников ГИБДД. По регистрации снегоходов проводиться активная профилактическая работа.

Заслушав и обсудив информацию главного государственного инженера – инспектора по Колпашевскому, Верхнекетскому районам Инспекции государственного надзора Томской области Пушкина В. И., комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Рекомендовать Инспекции государственного технического надзора Томской области во взаимодействии с ГИБДД продолжить проведение профилактических мероприятий с населением о необходимости регистрации тракторов и самоходных машин и предоставлении их на ежегодный технический осмотр.
3. Главам поселений, имеющие на балансе трактора и др. самоходные машины обеспечить тех. осмотр согласно графику.

По третьему вопросу:

В общеобразовательных организациях Верхнекетского района имеется семь автобусов для перевозки детей, два автобуса находятся в МАДОУ Верхнекетский детский сад. Ежемесячно в образовательных организациях, имеющих автобусы для перевозки детей, с водителями и сопровождающими лицами проводятся инструктажи по обеспечению безопасной перевозки обучающихся в образовательные организации, так же в январе и феврале 2021г. с водителями были проведены внеочередные инструктажи по обеспечению безопасных перевозок обучающихся. На всех автобусах установлена система «ГЛОНАСС», тахографы, видеокамеры. Все оборудование исправно и работает в штатном режиме. Управлением образования Администрации Верхнекетского района ведется мониторинг использования (движения) школьных автобусов (скоростной режим, отклонения от маршрутов и т.д.). В феврале 2021г. Управлением образования совместно с ГИБДД и представителями Администрации Белоярского городского поселения были обследованы и приняты новые маршруты движения автобусов для подвоза детей дошкольного возраста в МАДОУ «Верхнекетский детский сад».
Заслушав и обсудив информацию – начальника отдела материально – технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района. Бугрова  А. В. комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Управлению образования Администрации Верхнекетского района регулярно проводить на общешкольных собраниях разъяснительную работу с учащимися и родителями о необходимости приобретения и ношения светоотражающих элементов на одежде школьников, что обеспечит видимость пешехода на проезжей части (срок - постоянно).
 По четвертому вопросу:

2021 году в границах Томской области отмечен рост дорожно-транспортных происшествий в сравнении с аналогичным периодом 2020 года (1 против 0).

08.01.2021 года на аварийно-опасном переезде Асиновского района – 184км перегона Асино – Куендат допущено транспортное происшествие с участием грузового поезда и легкового автомобиля марки «Лада Гранта». Причиной явилось нарушение  водителем транспортного средства правил дорожного движения Российской Федерации, в части выезда на переезд при запрещающем показании переездной сигнализации. В результате ДТП водитель автомобиля с тяжелыми травмами доставлен в больницу.

В границах Верхнекетского района за период 2018-2020гг допущено 3 транспортных происшествия с участием железнодорожного подвижного состава и автомобильных транспортных средств, что говорит о недостаточности принимаемых мер по профилактике с водителями транспортных средств.
В границах Верхнекетского района расположено 2 аварийно – опасных железнодорожных переезда, находящихся на балансе Томской дистанции инфраструктуры. Силами работников Томской дистанции инфраструктуры в 2020 году на железнодорожных переездах Верхнекетского района произведены следующие работы:

1. Установлены проблесковые маячки для дополнительного привлечения внимания водителей транспортных средств.

2. Установлены предупреждающие баннеры (по 2 шт. на каждом переезде) по профилактике ДТП в границах переездов.

3. Приведение условий видимости поезда для водителей транспортных средств в границе всех  переездов, в летний период - путем  вырубки кустарниковой растительности, в зимний - очисткой переездов от снега, разделкой валов на подходах к ним.

4. На постоянной основе в зимний период дистанцией инфраструктуры осуществляется обработка проезжей части в границах переездов противогололедным материалом.
5. В дистанции инфраструктуры организована еженедельная работа силами мастеров дорожных по съемке занятости переезда при приближающемся и проходящем поезде, с регистрацией действий водителей транспортных средств в части соблюдения ими Правил дорожного движения.
В целях организации по профилактике транспортных происшествий в границе Верхнекетского района необходимо рассмотреть вопрос уположения подходов автомобильных дорог к железнодорожным переездам 345км, 361км перегона Санджик – Белый Яр, учитывая сложные условия   расположения дорог (S-образные кривые малого радиуса), увеличение радиуса кривых участков дорог, для более плавного вписывания длинномерных транспортных средств, занимающихся грузовыми и лесными  перевозками. Рассмотреть возможность дополнительного ограничения скорости транспортных средств на подходах к железнодорожным  переездам 345км, 361км  перегона Санджик – Белый Яр до 20км/ч, учитывая высокую степень аварийности железнодорожного переезда (на переезде 345км за период с 20.02.2021 года до 23.02.2021 года – уже допущено 3 транспортных происшествия, в результате которых допущены повреждения направляющих устройств инфраструктуры ОАО «РЖД»).

      Заслушав и обсудив информацию Симухин К. С. – начальника Томской дистанции инфраструктуры  Симухина К. С. комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Продолжать профилактическую работу по безопасности дорожного движения на железно дорожных переездах на территории Верхнекетского района.
3. Внести предложение ОГКУ «Управление автомобильных дорог Томской области»:
3.1 по установке камер на переездах,
3.2 рассмотреть вопрос уположения подходов автомобильных дорог к железнодорожным переездам 345км, 361км перегона Санджик – Белый Яр,

3.3 постройки заездных карманов на железнодорожных переездах,

3.4 установки знаков (ограничение максимальной скорости 20 км/ч, опасный поворот).
По пятому вопросу

Производится уборка и вывозка снега с территории Белоярского городского поселения: с дорог и парковочных мест (бассейна, почты, больницы, банка) вывезено более  3000т. снега в связи с тем что тракторная техника имеет возраст старше 10 лет и имеется полный износ, часто выходит из строя, необходимо приобретение новых единиц техники.
 Заслушав и обсудив информацию – Главы Белоярского городского поселения Люткевича  А. Г. комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию и выступления принять к сведению.
По шестому вопросу
Все пешеходные переходы соответствуют национальным стандартам, очистка пешеходных переходов от снега производиться регулярно.
  Заслушав и обсудив информацию – главы Белоярского городского поселения Люткевича  А. Г. комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию и выступления принять к сведению.
2. Рекомендовать Администрации Белоярского городского поселения, совместно с сотрудниками ГИБДД, провести анализ возможности оборудования  новых пешеходных переходов в р.п. Белый Яр в районе магазинов, аптек и т.д. (срок исполнения до 1 июня)

По седьмому вопросу

 В целях предупреждения ДТП в р.п. Белый Яр имеется необходимость в освещении дорог.
Заслушав и обсудив информацию – главы Белоярского городского поселения Люткевича А. Г. , Начальника отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области Никитина И. Н. , комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию и выступления принять к сведению
2. Рекомендовать Администрации Белоярского городского поселения совместно с сотрудниками ГИБДД провести инвентаризацию свето точек уличного освещения на предмет эффективного освещения проезжей части автодорог поселения. (срок до 1 апреля)
По восьмому вопросу

В целях установления лиц управляющих транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения, необходимо наличие теста на освидетельствование на состояния опьянения.

Заслушав и обсудив информацию – Начальника отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области Никитина И. Н комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Рекомендовать главному врачу ЦРБ покупку теста - анализатора на содержание паров этанола в выдыхаемом воздухе с возможностью распечатки текста.
По девятому вопросу

25.02.2021г. в 13ч. 51мин. водитель Тараненко Юрий Александрович 11.09.1957г.р. управляя автомобилем SCANIA P380CA 6*4 HSZ, гос. номер Е300ЕК 70 в составе полуприцепа, двигаясь по автодороге Колпашево – Белый Яр не справился с управлением совершил опрокидывание на левую обочину по ходу движения автомобиля.

В результате ДТП водитель Тараненко Юрий Александрович 11.09.1957 г.р. скончался на месте до приезда скорой медицинской помощи.

Водитель двигался с лесной деляны, которая находиться Томская область, Колпашевский р – н, Колпашевское лесничество. Перевозил груз (лес хвойных пород) объёмом 40.3 м³. Собственник ООО «СеверЛес». Сопроводительная документация заполнена с нарушением, лес изъят на территорию ОМВД России по Верхнекетскому району для дальнейшего разбирательства. Причина совершения ДТП несоблюдение водителем скоростного режима конкретным условиям. Водитель не был пристегнут ремнем безопасности.
Заслушав и обсудив информацию – Начальника отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области Никитина И. Н комиссия

РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.
2. Провести профилактическую работу с лесопромышленниками района на предмет не допущения перегруза, проведения дополнительных инструктажей с водителями лесовозов.
Заседание комиссии закончено в  17 часов 00  минут.
   Председатель                                                                    С. А.  Альсевич
    Секретарь

                                          В. В. Сазонкин